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Anotace rigorózní práce

Rigorózní práce se zabývá transformačními procesy, které probíhají v malých

a středních podnicích jako reakce na zhoršující se makroekonomické podmínky v celé

společnosti v závislosti na celosvětovou finanční a ekonomickou krizi). Důležitou

součástí podnikových procesů je stabilizace lidských zdrojů i prostřednictvím

zvyšování kvalifikace pracovníků, která by měla být do značné míry univerzální

a přizpůsobivá změnám či potřebám podniku. Tato práce vyúsťuje v konkrétní

návrhy, jak zlepšit řízení lidských zdrojů a vzdělávání v malých a středních

podnicích. V této souvislosti jde zejména o využívání a realizaci podpůrných

programů Evropské unie, zavádění e-learningu a koučování do řídící a vzdělávací

praxe. V neposlední řadě se musí management malých a středních podniků

rozhodnout, které personální činnosti bude provádět sám a které už je výhodnější

převést na outsourcing, tj. na expertního poskytovatele služeb.

The Annotation of the Doctoral Thesis

The doctoral thesis deals with transformation processes being in progress in small

and medium-sized enterprises in response to deteriorating macroeconomic conditions

affecting their activities (financial and economic crisis). An important part of the

processes represents the enterprises´ care of their employees´ qualification which

should be considerably universal and accommodative to any changes within the

enterprise. The thesis concludes with concrete proposals how to improve human

resources´ management and the education in small and medium-sized enterprises. In

this context, it is particularly the implementation of EU supporting programmes

within the managerial and educational practice. Not least, any small and medium-

sized enterprise must decide which of its personnel activities it is better to carry out

on its own and when is it more convenient to use outsourcing, i.e. an external

services´ provider.
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Úvod

Předložená rigorózní práce je zaměřena na dva hlavní okruhy problémů. Prvním

problémem je zkoumání současných problémů v hospodářském prostředí a reakcí

podniků na ně. Autor práce se domnívá, že podniky se nachází v neustálém procesu

transformace v závislosti na vnější okolí jejich činnosti. Jsme svědky výrazné

celosvětové finanční a ekonomické krize, která má velký dopad na zaměstnanost

a určitě i poznamenává sociální sféru. Podniky v průmyslu i službách zpomalují svoji

činnost, jsou nuceni propouštět pracovníky a hledat cestu jak z toho ven. Nacházejí se

v makroekonomicky nepříznivém období a jsou velmi citlivé na nepříznivý vývoj

poptávky. Autor, sám jako podnikatel, v hospodářských a společenských problémech

doslova „žije“. Vidí, že jsou prakticky ohroženy všechny dělnické profese napříč

podnikatelským spektrem. Jsou však ohroženy i tzv. technicko-hospodářské

a administrativní profese, včetně sekretářek. Nemluvě o tzv. nekvalifikovaných sílách

jako jsou pomocné síly v kantýnách, kuchyních a uklízečky. Pokud už se tak neděje

bude propouštět i sektor služeb, nevyjímaje poradenské firmy apod.

Rigorózní práce se v druhém bloku problémů zabývá malými a středními podniky,

jejich postavením a rolí v ekonomice a následně určujícími determinantami řízení

lidských zdrojů. Snaží se vymezit rozdíly mezi podniky velkými a malými a následně

poukázat na skutečnost, že podniky malé a střední jsou více flexibilní a relativně více

připravené na hospodářské otřesy. Má to však jedinou výjimku, a tou jsou menší

podniky svázané s jedním dominantním odběratelem, na které se zpravidla rychle

přenesou jeho hospodářské problémy. To ostatně nyní vidíme u automobilového

průmyslu v současnosti.

Předložená rigorózní práce se snaží prokázat, že pro další rozvoj podniků v období

přetrvávající krize bude klíčovým faktorem odborná kvalifikace pracovníků

daného podniku. Rozvoj této kvalifikace je pro podnik důležitý a to i pro jeho

existenci či transformaci. Práce navazuje na výsledky výzkumného projektu MŠMT

č. 2E06044 „Manažerský audit jako nástroj podpory trvale udržitelného rozvoje

malých a středních podniků“, jehož řešitelé byly Fakulta managementu VŠE
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v Jindřichově Hradci, Ekonomická fakulta Jihočeské Univerzity v Českých

Budějovicích a Katedra andragogiky a personálního řízení FF UK v Praze.

Uvedený výzkum potvrdil skutečnost, že vzdělávání v podniku je základem rozvoje

lidských zdrojů. Musí však být zaměřeno na jednání a chování pracovníků, jejich

role v závislosti na zastávanou pracovní pozici, Vzdělávací činnost by měla

zasáhnout poměrně široký rozsah podnikových i mimopodnikových činností

s prioritními cíli rozšiřování a zkvalitňování řídících a profesních kompetencí.

Výzkum též ukázal, že v podnicích má své místo i vzdělávání a učení iniciované

„ze zdola“, kdy se schází manažeři či skupiny specialistů, aby se vzájemně

informovali o aktuálně řešených problémech ze širšího hlediska.

Pro každý podnik jsou procesy vzdělávání a rozvoje pracovníků důležité, neboť

ovlivňují celý systém řízení. Systém řízení by pak měl působit dovnitř firmy

koordinačně, tj. slaďovat působení jednotlivých stupňů řízení podílejících se

na výrobních procesech či poskytovaných službách. Jedná se o podporu synergického

působení technických zařízení a lidských zdrojů v podniku. Všechny tyto procesy

jsou v průběžně analyzovány. Výsledky analytické činnosti pak vyúsťují v konkrétní

návrhy jak pružně zdokonalit řízení lidských zdrojů v malých a středních podnicích.

Práce vychází z předpokladů, že vztahy mezi zaměstnavateli a pracovníky jsou trvale

velice složité zejména i proto, že stále větší množství personálních otázek je

regulováno legislativou. Ekonomický růst zaznamenaný v posledních 10-ti letech

vyvolal velkou poptávku po lidských zdrojích, čímž také postupně zvyšoval její cenu

na trhu práce. V poslední době se na lidské zdroje se stále více pohlíží jako

na nejcennější zdroj organizace či podniků. V praxi se rozvíjí celá řada nových

postupů jak lidi motivovat k vyššímu výkonu, jak investovat do jejich přípravy,

zvyšování kvalifikace a systému dalšího vzdělávání. Dnes se dá již hovořit o určité

globální koncepci lidských zdrojů, která má často lokální podobu zejména

v nástrojích, metodách a formách personálních činností. Řízení lidí je stále více

vázáno na firemní kulturu a je hodnotově orientováno více než kterákoliv jiná oblast

podnikových činností.
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Předložená rigorózní práce se zabývá aktuálními otázkami rozvoje malých a středních

podniků. První komplex otázek tvoří nutnost transformace těchto podniků a jejich

činnost v závislosti na současnou ekonomickou krizi. Do této oblasti patří formování

základních kompetencí řízení malých a středních podniků, které jim umožní přežití

v prostředí hospodářské krize. Druhý okruh problémů přináší zamyšlení nad vztahem

systémů řízení, firemní kultury a řízením lidských zdrojů. V malých a středních

podnicích je možno pozorovat velmi úzké propojení těchto „fenoménů“ firemního

života. Třetí okruh problémů se týká rozvoje a vzdělávání pracovníků v podnikové

sféře, resp. návrhů co je možno v této oblasti zlepšit a zdokonalit. Práci autor chápe

jako pokus přispět do diskuze o posílení role malých a středních podniků v rámci

celého hospodářství naší společnosti.
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1. Transformace hospodářského a podnikového prostředí

Dnes v zásadě můžeme mluvit o tom, že se každý podnik ocitá v permanentní

transformaci svých činností. V odborné literatuře se v této souvislosti objevuje pojem

změna. Autor práce je názoru, že změna však znamená dílčí problém a týká se

pouze jednotlivostí. Transformace naproti tomu představuje komplexní procesy,

se kterými se podnik musí vyrovnávat. Transformace ve své podstatě představuje

„přírodní zákon“ vývoje, který se promítá i do ekonomiky. Každý podnik vlastně

neustále bojuje i o přežití a v tomto kontextu by mělo platit: „Transformace není

nějaká příležitostná nebo zvláštní činnost, ale je to nikdy nekončící cesta

za poznáním. Proto je transformační hledisko či transformační „nastavení“ mysli

manažerů základem existence podniku. Podnik zůstávající beze změny je podnik,

který se neučí a který nereaguje na podněty ze svého okolního prostředí a jeho

budoucnost je tak určitě ohrožena.

Harvey- Jones (In: Wiren, Heyel, 2001, s. 21) píše: „…úkolem průmyslu je

nepřetržitě, rok za rokem, vyrábět více věcí, lepších věcí a používat méně přírodních

zdrojů. Řízení není záležitostí současného stavu. Spočívá v udržení co nejvyšší míry


[…]

funkce e-learningového systému.

o Limitování v oblasti zvuku, videa, grafiky – v případě e-learningu využívajícího

ve větší míře zvuk, videa, grafiku, může docházet k problémům s přenosem dat.

V případě lokálních sítí v rámci organizace je v současné době tento problém

eliminován výkonnější infrastrukturou. Předpokládá se, že s dalším rozvojem

vysokorychlostního internetu bude tento problém vyřešen.

o Nevhodnost pro určité typy kurzů - e-learning není vhodný zdaleka pro všechny

typy vzdělávání. Některé znalosti nelze studujícím předat jen s pomocí

technologií, a proto je nutné zachovat v procesu vzdělávání lidských faktor

(např. manuální- psychomotorické učení, provádění rychlých rozhodnutí,

vnímání řeči těla ostatních studujících aj.).

o Přes určitý posun e-learningu např. i do oblasti zdravotnictví, hudby atd., je

nutné si uvědomit, že kromě vzdělávání v IT nemůže poskytovat nácvik a výcvik

dovedností.

Je mnoho důvodu klást důraz na širší uplatnění e-learningu v malých a středních

podnicích. Hlavním důvodem je určitá univerzálnost kvalifikací a kompetencí

pracovníků MSP. E-learning je v cílech obsahu velmi flexibilní. Dalším důvodem je,

že pracovníci menších podniků nemohou často navštěvovat klasické vzdělávání.

Jednoduše proto, že je nemá na pracovním místě kdo zastoupit. Je proto důležité, že

e-learning je distribuován přímo na pracovní místo v čase i prostoru vhodném pro

organizaci vzdělávání. Problémem jako vždy jsou finance, i tady mohou mít MSP

určitý handicap finančních prostředků nejen na nákup tzv. techware, ale i na různé

informační systémy v jejichž rámci se může e-learning provozovat.

Problém implementace e-learningu v malých a středních podnicích je v současnosti

velmi aktuální. Příčinou jsou tlaky na osvojování nových poznatků v souvislosti

s inovací výrobků a služeb. S určitým zjednodušením lze konstatovat, že konkurenční

schopnost MSP je v řadě případů závislá na využívání intranetu a internetu. V České

republice, přes popsané pokroky v podnikovém vzdělávání existují dosud velké
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rezervy směrem k rozvoji malých a středních podniků. Za naprosto nedostatečnou je

nutno považovat kooperaci vysokých škol, svazu průmyslu, hospodářských komor či

odborů při zkvalitňování vzdělávání pracovníků MSP, jak je běžná v zemích

sousedních např. SRN či Rakousku. Cílem této podpory vzdělávání v MSP je vývoj

adekvátních produktů pro e-learning a jejich dostupnost např. v různých inovačních

a technologických centrech.

Zkvalitnění sociální politiky

Mezi další doporučení pro zlepšování podmínek pracovníků (nejen) malých

a středních podniků je orientace vedení na zkvalitnění sociální politiky. Cílem

sociální politiky je vytváření podmínek pro úspěšné realizování personální politiky

a také pro pracovní spokojenost zaměstnanců. Sociální politika by měla být chápána

jako podpůrný systém personální práce, který zajišťuje vhodné podmínky

pro pracovní činnost, snaží se o stabilizaci zaměstnanců a o identifikaci s jimi

vykonávanou prací a podnikem vůbec. Sociální politika je souhrnem opatření

a činností, zaměřených na vytváření příznivých vnitřních i vnějších podmínek

pro optimální rozmisťování a efektivní využívání pracovních sil.

V podmínkách malého a středního podniku je snazší se přiblížit potřebám pracovníků,

a to především z důvodu bližších vzájemných vztahů, lepšího vzájemného poznání

mezi vedoucím a zaměstnanci. Pro menší podnik však představuje realizace sociální

politiky vyšší náklady než pro podnik velký. Právě proto musí menší podnik pečlivě

zvažovat, do jakých oblastí sociální politiky prostředky vložit.

Oblasti zájmu sociální politiky lze roztřídit na opatření, které se zaměřují na vytváření

vnitřních a vnějších podmínek.

Opatření zaměření na vytváření vnitřních podmínek:

- zdokonalování pracovního prostřední a podmínek práce

- zlepšování bezpečnosti a hygieny práce a rozvoj zdravotní péče o zaměstnance

- účast zaměstnanců na podnikovém stravování

- péče o sociální prostředí – vztahy mezi zaměstnanci

- rozvoj osobnosti zaměstnanců
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Opatření zaměřené na vytváření vnějších podmínek:

- zlepšování podmínek pro kulturní, sportovní a jinou zájmovou činnost

zaměstnanců

- zabezpečení vhodné dopravy do zaměstnání tam, kde je to potřebné

- podpora aktivního odpočinku zaměstnanců

Poskytování systému sociální péče podnikem představuje nemalé finanční nároky.

Ty však nesmíme chápat jako neracionálně vynaložené finanční prostředky. nejedná

se pouze o náklad, ale o skutečnou investici do budoucnosti. V rámci MSP se

objevuje řada problémů. Nejde jen o finanční nedostatečnost na „velkorysé“ sociální

programy. Jde o vyšší sociální kontrolu v malých pracovních skupinách. Lidé jsou

zde velmi citliví na určité zaměstnanecké výhody druhých. Funguje tu určité

rovnostářství, závist, nepřejícnost.

Autor práce má jako majitel a manažer podniků názor jdoucí daleko za „obzor“

současné praxe. Shledává na základě svých zkušeností, že ať je jakákoliv sociální

politika v podniku rozsáhlá či vstřícná, nikdy nemůže být pro pracovníky dostačující.

Myslí si, že o sociální věci by se měl zejména starat stát a územní samospráva.

Majitelé a management by měli zaměřit svoji pozornost na biznis, obchod

a konkurenční schopnost podniků, což je v konečném důsledku více sociální (pomáhá

udržovat a zvyšovat zaměstnanost) než jakékoliv podnikové sociální programy.
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