## Posudek na rigorózní práci

Autor: Mgr. Vladimír Novotný
Název práce: Transformační procesy, řízení a vzdělávání v malých podnicích (2009)
Katedra: Andragogiky a personálního řízení, FF UK v Praze

Autor si pro svou práci vybral zajímavé a aktuální téma. Předložená rigorózní práce se zabývá aktuálními otázkami rozvoje malých a středních podniků, tedy tématem velmi potřebným a aktuálním. Malé a střední podniky jsou významnou částí našeho hospodářství. Podílejí se na strukturálních změnách, na sociálním a ekonomickém rozvoji České republiky a v posledních deseti letech zásadním vývojem.

Rigorózní práci autor člení na tři hlavní celky popsané v sedmi kapitolách, s těžištěm práce v kapitolách 6 a 7.

Prvním tématickým celkem předložené rigorózní práce je oblast současných problémů v hospodářském a podnikovém prostředí. Autor na jednotlivých příkladech a teoretických zdrojích poukazuje na skutečnost, že podniky se nacházejí v neustálém procesu transformace a v plné závislosti na vnějším prostředí. Svá tvrzení opírá o celou řadu zahraničních autorů - Harvey- Jones, Taylor, Evans, Coulson- Thomas a na dalších konkrétních příkladech, včetně zkušenosti osobní. V této souvislosti vnímám rozsah popisu případové studie (str. 15-19), jako ne zcela vhodný. Naopak zajímavé se zdá srovnání japonského a amerického pohledu na způsoby řízení pracovních sil z doby 70. let minulého století. Autor správně zmiňuje současný vliv globalizačních tendencí, které se výrazně promítají nejen do podniků všech velikostí, ale také do jejich prvků řízení. V závislosti na jejich velikosti a zaměření autor poukazuje na posun ve změnách řízení od direktivních metod spíše k metodám založeným na leadershipu. Ve druhé kapitole se objevuje důležitá zmínka o učící se organizaci, kterou autor propojuje jako synonymum transformace. K této myšlence se také vrací na str. 37.

Druhou tématickou oblastí předložené práce je zaměření na problematiku malých a středních podniků. Autor se zamýšlí nad jejich postavením i rolí v ekonomice, kdy zmiňuje, že malé podniky hrají klíčovou roli zejména ve službách a ve zpracovatelském průmyslu a správně také poukazuje jejich základní výhody jako např. na flexibilitu na straně jedné a současně na jejich zranitelnost v přístupu k finančním zdrojům na straně druhé. Je velká škoda, že se autor nezaměřil na toto téma více podrobněji a v širších souvislostech, protože investiční programy po roce 2000 podnítily mocnou vlnu investic, a to zejména v období před naším vstupem do Evropské unie, které měly přímý nebo nepřímý vliv na rozvoj malých a středních podniků. Tento rozvoj znamenal prudké a výrazné změny nejen v regionálních strukturách, ale zejména ve strukturách zaměstnanosti, v pohybech pracovní síly, vzniku nových profesí a odrazil se ve výrazných změnách v řízení lidských zdrojů.

Řadu těchto změn si pak autor uvědomuje ve čtvrté a páté kapitole, kdy poukazuje na viditelně se zvyšující význam lidského faktoru. Dostatečně je popsáno vnímání determinace řízení lidských zdrojů odlišně ve velkých podnicích, odlišně v malých a

středních podnicích. Z pohledu andragogiky vidím jako významné poukázání na důležitost vlivu znalostí jako přidané hodnoty se současným vlivem informací a nových technologií.

Druhý okruh problémů přináší zamyšlení nad vztahem systémů řízení, firemní kultury a řízením lidských zdrojů. Autor zde porovnává názory a teorie řízení lidských zdrojů – rozlišuje pojmy management lidských zdrojů, personální řízení a lidský kapitál. Poukazuje také na zajímavou skutečnost, že u malých a středních je vyžadován širší kvalifikační profil pracovníků než bývá u velkých podniků. Na (str. 44) je poukázáno na zvyšující se význam lidského faktoru a jeho úzkého propojení na kvalifikaci právě u pracovníků malých a středních podniků. Na straně (str. 50), však najdeme zmínku, že „určitým ideálem v praxi je, že malý a střední podnik musí mít dobře připravenou koncepci všech výše uvedených personálních činností.“ Chtěl bych se autora zeptat, co tedy podle něj, malým a středním podnikům brání v praxi takovou koncepci běžně mít, zejména, pokud na význam lidských zdrojů a jejich propojení na kvalifikační profil je poukazováno jako na jednu z konkurenčních výhod malých a středních podniků proti podnikům velkým ?

Třetí oblastí předložené rigorózní práce je komparativní pohled na vzdělávání v malých a středních podnicích. Autor zde porovnává názory a teorie na řízení lidských zdrojů – současných českých odborníků, především Koubka, Stýbla, Palána, Mužíka, ale také Armstronga, Becourta a Wrighta a dalších, a přisuzuje vzdělávání strategický význam, ovlivňující efektivnost organizace práce a dále jako zdroj získávání znalostí, dovedností a postojů. Předložená práce se snaží prokázat skutečnost, že pro další rozvoj podniků bude klíčovým faktorem odborná kvalifikace pracovníků.

Značný prostor je v práci věnován outsorsingu a také užšímu pojetí v podobě outsorsingu lidských zdrojů. Outsourcing má však nejen pozitiva, jak je uváděno, outsoursing má i značná možná rizika, kdy firma se může stát rázem závislá na dodavatelské firmě, zejména po té, co předá část svých aktivit do dodavatelské firmy. Řada dodavatelských firem toho zneužívá. Z předpokládané výhody se může stát rázem kriticky nebezpečná záležitost. Velmi pozitivně kvitují zařazení tématu sociální politiky jako jedné z oblastí ke zkvalitnění řízení lidských zdrojů v malých a středních podnicích.

Pro diskusi při obhajobě předložené rigorózní práce navrhuji následující otázky: Pokud autor navrhuje outsorsing u malých a středních podniků také v případě lidských zdrojů, které oblasti by upřednostňoval jako nejvýhodnější a které jako nejvíce rizikové ? Jaký má autor názor na současnou úroveň sociálních programů v malých a středních podnicích ? Jaké hlavní překážky i možnosti vidí autor na zlepšení a zkvalitnění sociální politiky malých a středních podniků ?

Autorovi doporučuji věnovat více pozornosti formální úpravě (např. v odkazech na citace) a dále se domnívám, že některé výrazové prostředky např. na str. 10 (podnik lavíruje... pohybuje se „ode zdi ke zdi“, nebo dále na str. 34 – „Jak se někdy říká: Malé děti velká radost, malé starosti. Velké dítě velké starosti, malá radost.“ - jako ne zcela vhodné pro použití v rigorózní práci.

I přes tyto drobné výhrady mohu konstatovat, že Mgr. Vladimír Novotný prokázal schopnost práce s domácími a zahraničními zdroji a literaturou. Celkově práci hodnotím jako podnětnou a zajímavou.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

V Praze 14. dubna 2009

*PhDr. Martin Kubát*

A handwritten signature in cursive script, reading "Martin Kubát". The signature is written in dark ink and is positioned below the typed name.